SỞ GD-ĐT HẢI PHÒNG

TRƯỜNG THPT QUỐC TUẤN

Số: 37/KH-THPTQT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

               An Lão, ngày 23 tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2023

Căn cứ Công văn số 2588/BGDĐT-GDTX&ĐH ngày 20/9/2023 của Sở Giáo

dục và Đào tạo Hải Phòng về tổ chức Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2023;

Căn cứ vào điều kiện thực tế trường THPT Quốc Tuấn xây dựng kế hoạch triển khai

tổ chức Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2023 với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nâng cao nhận thức của cán bô, giáo viên, nhân viên, học sinh, phụ huynh về

vai trò, ý nghĩa, tầm quan trọng của việc học đối với việc nâng cao kiến thức, kỹ

năng, phát triển tư duy và rèn luyện nhân cách con người; hình thành thói quen tự học

thường xuyên của mỗi người và xây dựng văn hóa học tập cho học sinh trong nhà

trường và cộng đồng;

- Góp phần xây dựng xã hội học tập, đáp ứng yêu cầu Công nghiệp hóa, hiện

đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng XHCN và hội nhập Quốc tế;

- Đổi mới nâng cao hiệu quả hoạt động của hệ thống giáo dục nhà trường, trước

hết lực lượng học sinh có ý thức tự học và học tập suốt đời;

- Tận dụng nền tảng công nghệ, xây dựng cing cấp các kênh và công cụ học tập

đa dạng, hiệu quả đối với giáo viên và học sinh;

- Các hoạt động được triển khai ở tất cả học sinh trong toàn trường và được duy

trì ổn định thường xuyên hàng năm.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG.

1. Thời gian địa điểm tổ chức Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời

- Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2023 diễn ra cao điểm từ ngày

02/10/2023 đến hết ngày 08/10/2023.

Chủ đề “Xây dựng năng lực tự học trong kỷ nguyên số”.

- Các hoạt động diễn ra tại nhà trường.

+ Lễ phát động: 9h30’ ngày 30/9/2023-Thứ 7 (sau tiết 3 buổi sáng): Thành

phần: Đại diện BGH, BTV Đoàn trường; Bí thư Chi đoàn-Lớp trưởng các lớp tại Hội

trường (Giao Đoàn trường cắt Tuýp chữ và làm công tác tổ chức); BTC triển khai các

hoạt động.

+ Lễ tổng kết được tổ chức  sau thứ 7,  ngày 07/10/2023 nhằm đánh giá, rút

kinh nghiệm, tuyên dương, khen thưởng các tập thể và cá nhân tham gia tích

cực Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời.

2. Nội dung các hoạt động giáo dục

Căn cứ vào chủ đề năm 2023 các tập thể, cá nhân kết hợp với lãnh đạo nhà

trường tổ chức các hoạt động:

- Tổ chức treo băng zôn, khẩu hiệu (bảng Led chạy chữ) trước cổng trường từ

ngày 02/10-07/10/2023 (Giao đồng chí Phạm Văn Hiến- Bí thư Đoàn trường).

- Tổ chức viết bài, tuyên truyền và phát thanh trên loa phát thanh về chủ đề

“Học tập suốt đời” (Giao đồng chí Nguyễn Văn Dũng-PBT Đoàn trường); phát thanh

vào các giờ ra chơi bắt đầu từ thứ 2, ngày 02/10/2023.

- Đăng tải kế hoạch Tuần lễ Hưởng ứng học tập suốt đời năm 2023 lên Website

của nhà trường (Thầy Phạm Văn Trường-PHT).

- Các thầy cô chủ nhiệm tổ chức học sinh các lớp tọa đàm, hội thảo về chủ đề

học tập suốt đời vào tiết HĐNGLL thứ 2 ngày 02/10/2023 (Các thầy cô giáo chủ

nhiệm xây dựng chương trình gồm phát biểu đề dẫn, các báo cáo tham luận...Giao

các thầy cô chủ nhiệm, lưu ý có tư liệu chụp và gửi lên nhóm Giáo viên chủ

nhiệm); Giao Thầy Nguyễn Hoàng Dũng-UVBTVĐT ghi hình, chụp ảnh, đăng tải

lên Page của Đoàn TN).

- Tích cực ứng dụng CNTT vào dạy học (Giao các tổ chuyên môn, mỗi tổ lên

lớp ít nhất 2 tiết bằng bài giảng điện tử), thực hiện từ ngày thứ 2 ngày 02/10 đến thứ

6, ngày 06/10/2023 (có chụp ảnh gửi về nhóm Ban chuyên môn).

- Tích cực đăng tải tin bài trên Website của nhà trường (Giao mỗi tổ chức Đoàn

thể, tổ chuyên môn mỗi tổ chức ít nhất 02 bài).

- Tiếp tục thực hiện hiệu quả hồ sơ, sổ sách điện tử.

- Tích cực xây dựng và hoàn thiện hồ sơ điện từ trên phần mềm QLCM (Các

nhóm hoàn thiện kế hoạch giáo dục và giáo viên nộp kế hoạch bài dạy trên phần mềm

theo quy định).

- Bộ phận Thư viện xây dựng kế hoạch giới thiệu SGK và cho cán bộ, giáo viên

và học sinh mượn sách đọc, nghiên cứu.

- Học sinh toàn trường tích cực học tập NC-KHKT chuẩn bị sơ khảo Cuộc thi

KHKT cấp trường.

- Tiếp tục phát động có hiệu quả phong trào xây dựng “tủ sách lớp học” trong

các trường học và các cơ sở giáo dục; xây dựng các thư viện, câu lạc bộ… góp phần

nuôi dưỡng thói quen và nhu cầu học tập thường xuyên cho học sinh, từng bước xây

dựng văn hóa học tập suốt đời trong nhà trường.

3. Công tác tuyên truyền giáo dục

- Đổi mới phương pháp dạy học, đổi mới kiểm tra đánh giá theo hướng phát

huy phẩm chất năng lực của học sinh; động viên các em tự nghiên cứu qua sách,

mạng,... để có kiến thức, kỹ năng phát triển tư duy đáp ứng theo mục tiêu học tập.

- Các tổ chức đoàn thể, tổ chuyên môn tự tổ chức hội thảo, tọa đàm, tham quan,

hội diễn văn nghệ, các hoạt động TDTT, ngày hội đọc sách… trong tuần lễ hưởng

ứng học tập suốt đời nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho học sinh được tham quan, học

tập.

- Tổ chức tuyên truyền bằng các phương tiện thông tin đại chúng, treo băng

rôn, panô, áp phích, khẩu hiệu, phát tờ rơi, đưa tin, bài về các hoạt động của Tuần lễ

hưởng ứng học tập suốt đời; xây dựng các chuyên mục phục vụ học tập suốt đời phù

hợp với đặc thù của nhà trường.

4. Công tác khen thưởng

Đoàn trường thống kê khen thưởng các nội dung sau:

- Chi đoàn có tuần điểm 10 cao nhất từ 02-07/10/2023.

- Chi đoàn tổ chức tốt nhất, hiệu quả nhất Hội thảo Tuần lễ học tập suốt đời

năm 2023.

- Chi đoàn có điểm nề nếp cao nhất.

- Chi đoàn có điểm phong trào cao nhất.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Tuần lễ học tập suốt đời  năm 2023 của trường

THPT Quốc Tuấn yêu cầu toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong nhà

trường tham gia hưởng ứng và thực hiện tốt kế hoạch đã đề ra./.

Nơi nhận:
- Sở GD&ĐT (để b/c);

- Hiệu trưởng (để b/c);

- TTCM (để t/h);

- BTV Đoàn trường (để phối hợp);

- Gvcn các lớp (để t/h);

- Lưu: VT.

KT.HIỆU TRƯỞNG

PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Phạm Văn Trường